- 1 -

中国国际贸易促进委员会商业行业委员会
商贸促字〔2021〕185 号

关于举办“为民办实事、服务中小企业”
系列活动——2021 年中小企业标准化

实务公益培训的函

各有关单位：

中国贸促会商业行业委员会是国家级标准化服务业试

点项目单位，承担贸促系统服务贸易创新发展联系机制联络

办公室职能和中国标准化协会服务贸易分会秘书处职能，具

备团体标准化工作资质，牵头和参与制定国际标准、国家标

准、行业标准和团体标准近百项。

为贯彻习近平总书记在党史学习教育动员大会上的重

要讲话精神和党中央决策部署，落实《中国贸促会关于印发

2021 年促进中小企业发展工作要点的通知》（贸促进函〔2021〕

40 号）关于 “建立标准化服务网络体系，为中小企业提供

标准化综合服务”的要求，切实为群众办实事解难题，务实

服务中小企业，在 6 月 27 日第 5 个“联合国中小微企业日”

到来之际，中国贸促会商业行业委员会经研究，决定于 2021

年 6 月底举办“为民办实事、服务中小企业”系列活动——

- 2 -

2021 年中小企业标准化实务公益培训。现将有关事项函告如

下：

一、 组织机构

主办单位：中国贸促会商业行业委员会

承办单位：中国贸促会商业行业委员会标准工作部

中国标准化协会服务贸易分会

二、 培训对象

（一）地方、行业贸促机构（国际商会）从事贸易投资

促进、商事法律服务、中小企业服务和标准化服务的相关人

员；

（二）与中小企业相关的各类专业协会内从事企业服务

和标准化服务的相关人员；

（三）各类中小企业的负责人和企业所属标准化工作部

门主管、专业技术人员；

（四）高等院校相关专业骨干教师与科研人员；

（五）管理咨询机构的专业咨询人员。

三、时间和地点

（一）时间：2021 年 6 月 30 日（周三），下午 14:00

—17:00。

（二）形式：线上培训。

四、培训安排

- 3 -

时间 内容

14:00-15:00

专题 1：标准化基础知识与相关政策解读

授课专家：黄远，中国贸促会商业行业委员

会标准工作部副研究员、清华大学博士后、

ISO 国际注册专家

15:00-15:20 课间休息

15:20-17:00

专题 2：团体标准化与国际标准化案例分享

授课专家：姚歆，中国贸促会商业行业委员

会秘书长、中国标准化协会服务贸易分会秘

书长、ISO 国际注册专家

五、培训报名

（一）费用：本次活动不收取任何费用，参加培训人员

的往返交通及食宿费用自理。

（二）报名方式：请于 2021 年 6 月 23 日前将报名回执

（见附件）提交至邮箱 ccpitwcy01@163.com。

六、其他事项

为更好的举办本次培训活动，欢迎相关单位给予不同形

式的协办或支持。有意向协办或支持本次活动的单位，请与

中国贸促会商业行业委员会标准工作部联系。

七、联系方式

中国贸促会商业行业委员会

地  址：北京市西城区复兴门内大街 45 号（100801）

- 4 -

电  话：010-66094072

邮  箱：ccpitning@163.com   ccpitwcy01@163.com

联系人：崔宁  王冲亚

附件：培训回执表

           中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

               2021 年 6 月 8 日

- 5 -

附件

培 训 回 执 表

活动名称
“为民办实事、服务中小企业”系列活动——2021 年中小企业标

准化实务公益培训

单位名称

单位地址

姓    名 性    别 职务/职称 手    机 电子邮箱

报名的参会代表于6月23日前将该表格反馈至指定邮箱。感谢配合！